
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 70 del 15 gennaio 2026

1

Oggetto:  Progetto “RIMINI BLUE LAB. IL LABORATORIO RIMINESE DELL’ECONOMIA 
VERDE E  BLU”,  finanziato  dal  PR  FSE+  2021-2027  nell’ambito  della  strategia  ATUSS del 
Comune di Rimini. ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA PROGETTAZIONE COMUNE ART. 55 
DLGS 117/2017 PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE A CUI 
ASSEGNARE LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO “Outdoor Education e 
Ocean Literacy”; CUP C99I23000810001 - CIG  B9F0182110 -  B9F0242F7D

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2025, immediatamente eseguibile, ad oggetto 
“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (N.A.D.U.P.) 2026-2028”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 23/12/2025, immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- la delibera di  Giunta Comunale n.  1 del 08/01/2026 di  approvazione del  PEG 2026-2028 che 
assegna  il  Centro  di  Costo  n.  011  “AMMINISTRATIVO  DI  SETTORE  P.I.”  al  Centro  di 
Responsabilità  n.  12  –  Settore  Educazione  del  Dipartimento  Servizi  di  Comunità,  assieme  agli 
obiettivi e alle risorse assegnate al Responsabile del suddetto Centro;

- la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2025 di approvazione del  PIAO 2025-2027 per 
quanto riguarda gli  obbiettivi  assegnati  a  ciascun dirigente (sottosezione 2.2.  Perfomance) e  le 
misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza);

PREMESSO che:

- con delibera di Giunta Regionale n. 485 del 03/04/2023, la Regione Emilia-Romagna ha approva-
to la strategia ATUSS del Comune di Rimini “RIMINI, DI VERDE E DI BLU. Città di Mare per 
l’economia verde e blu”;

-  con  delibera  di  Giunta  regionale  n.  529  del  03/04/2023,  integrata  con  delibera  n.  796  del  
22/05/2023,  la  Regione Emilia-Romagna ha approvato l’elenco degli  interventi  che realizzano 
l’ATUSS del Comune di Rimini, unitamente alle relative schede progetto;

- con delibera di Giunta Comunale n. 155 del 16/05/2023 “Agenda Trasformativa Urbana per lo  
Sviluppo Sostenibile (ATUSS) del Comune di Rimini, finanziata nell’ambito del Pr Fesr 2021-
2027 - Priorità 4 Attrattività, Coesione e Sviluppo Territoriale. Approvazione e attuazione”, il Co-
mune di Rimini ha proceduto all’approvazione della strategia ATUSS del Comune di Rimini, delle 
proposte progettuali della strategia e dello schema di Investimento Territoriale Integrato-ITI;

- con determina del Dirigente del Settore Turismo, Commercio, Economia Urbana, Sport della Re-
gione Emilia-Romagna n. 16532 del 28/07/2023, è stato approvato, ai fini della successiva sotto-
scrizione, il documento di Investimento Territoriale Integrato-ITI, comprensivo della convenzione 
con il Comune di Rimini in esso prevista, necessario a dare attuazione alla strategia ATUSS del  
Comune di Rimini ed ai progetti ad essa afferenti, secondo lo schema approvato con DGR 426 del 
20/03/2023, al quale sono state apportate modifiche ed integrazioni non sostanziali;

-  con  determinazione  dirigenziale  del  Direttore  Generale  del  Comune  di  Rimini  n.  2176  del 
10/08/2023 si è proceduto all’approvazione del documento di ITI - Investimento Territoriale Inte-
grato per la realizzazione dell’Agenda trasformativa urbana per lo sviluppo sostenibile (ATUSS) 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 70 del 15 gennaio 2026

2

del Comune di Rimini, ai fini della sottoscrizione del documento da parte del legale rappresentante 
dell’Ente;

- il documento di ITI per la realizzazione dell’ATUSS di Rimini e dei progetti in essa finanziati è  
stato sottoscritto dal legale rappresentante del Comune di Rimini e dal Dirigente del Settore Turi-
smo, Commercio, Economia Urbana e Sport della Regione Emilia-Romagna, documento Rep. RPI 
22/08/2023.0000539U, acquisito al protocollo dell’Ente n. 291948 del 22/08/2023;

- con DGR 1440/2023 sono state apportate modifiche unilaterali allo schema di ITI recepite con 
Determinazione del Direttore Generale n. 2526 del 19/09/23;

-  con determinazione dirigenziale  n.  20250 del  28/09/2023 del  Dirigente del  Settore Turismo, 
Commercio, Economia Urbana e Sport della Regione Emilia-Romagna, sono stati assunti gli impe-
gni di spesa per i progetti finanziati nell’ambito della strategia ATUSS sui PR FESR e FSE+ 2021-
2027, acquisita al protocollo dell’Ente n. 340850/2023;

- la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2026 ad oggetto “Progetto “RIMINI BLUE LAB. 
IL LABORATORIO RIMINESE DELL’ECONOMIA VERDE E BLU” (PR FSE+ 2021-2027 - 
CUP: C99I23000810001) della strategia ATUSS del Comune di Rimini. Coinvolgimento degli enti 
del Terzo settore per la realizzazione di un progetto di Outdoor Education e Ocean Literacy, ai sen-
si dell’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2027, n. 117. APPROVAZIONE Scheda progettuale” con la qua-
le è stato approvato il progetto sperimentale di “Outdoor Education e Ocean Literacy”;

CONSIDERATO che:

- il progetto “Rimini Blue Lab”, finanziato attraverso il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), è una 
delle azioni immateriali della strategia ATUSS del Comune di Rimini, che lavora sul capitale uma-
no e culturale della città, partendo dalla funzione educativa;

- il progetto “Rimini Blue Lab” è un laboratorio di innovazione sociale a regia territoriale per pro-
muovere una nuova relazione con il mare, per ridefinire gli asset di carattere educativo e culturale 
della comunità riminese, verso nuovi valori, comportamenti, responsabilità e professioni orientate 
alla economia blu, in sinergia con le iniziative attivate a livello regionale e nazionale in materia;

- obiettivo del progetto, in linea con la strategia ATUSS e la nuova visione al 2030 di Rimini Città  
del mare, è restituire centralità e valore al mare, quale principale risorsa e fonte di sviluppo della  
nostra  economia  blu,  andando  così  a  rispondere  in  maniera  strategica  ed  integrata  alle  sfide 
dell’Agenda ONU di Sviluppo Sostenibile;

- l’attuazione di tale progetto si fonda sulla stretta collaborazione, già avviata negli anni, con gli at-
tori e gli stakeholder, sia pubblici che privati, che lavorano sul territorio sulle tematiche legate alla  
blue economy;

DATO ATTO che:

- il progetto “Rimini Blue Lab” è fortemente incentrato su attività di educazione e sensibilizzazione 
delle scuole e della cittadinanza e promuove la crescita culturale della comunità cittadina, attraver-
so azioni volte a sostenere, rafforzare e rendere visibile l’anima blu della città di Rimini: un’identi-
tà profondamente legata al mare e alla valorizzazione delle sue risorse;
- a partire dall’avvio, il progetto “Rimini Blue Lab” ha infatti coinvolto le scuole del territorio e la  
cittadinanza in un programma di iniziative, eventi culturali, visite guidate, momenti laboratoriali ed 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 70 del 15 gennaio 2026

3

attività outdoor, con l’obiettivo di coltivare e diffondere il rispetto per il mare e la gestione sosteni-
bile dell’ambiente marino, quale parte imprescindibile della città;

- tra le attività del Rimini Blue Lab è prevista, inoltre, la realizzazione di percorsi partecipativi,  
volti  ad  accompagnare  i  progetti  di  riqualificazione  fisica  previsti  nell’ambito  della  strategia 
ATUSS di Rimini;

EVIDENZIATO che:

-  fin dall’avvio del progetto “Rimini Blue Lab”, gli studenti e gli insegnanti hanno manifestato un 
forte interesse verso i temi trattati dal progetto, partecipando numerosi alle iniziative educative la-
boratoriali e outdoor proposte, che hanno consentito di consolidare un rapporto di continuo scam-
bio e confronto tra il Comune e il corpo docente;

- dopo un primo anno di attività con le scuole dell’area pilota di San Giuliano, nell’ambito del Co-
mitato di indirizzo tecnico, culturale e scientifico del progetto (Advisory Board) è stata condivisa 
l’idea di potenziare le attività di approfondimento e sensibilizzazione sui temi del Rimini Blue 
Lab, attraverso il coinvolgimento di tutte le scuole del territorio riminese di ogni ordine e grado,  
per gli anni scolastici 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027;

- il programma di attività con le scuole del Rimini Blue Lab prevede: attività laboratoriali in clas-
se, attività outdoor, visite guidate, attività di citizen science, letture, conferenze, mostre, eventi cul-
turali e Percorsi per le Competenze Trasversali e l'Orientamento (PCTO), volti a coltivare e diffon-
dere il rispetto per il mare e la gestione sostenibile dell’ambiente marino quale parte imprescindibi-
le della città;

- nell’ambito della collaborazione tra Rimini Blue Lab e l’Università di Bologna, quale componen-
te del comitato tecnico-scientifico del Rimini Blu Lab, è stato individuato un percorso sperimenta-
le di Outdoor Education and Ocean Literacy, basato su un approccio interdisciplinare, che prevede 
due linee di ricerca-azione che si svilupperanno nel corso dell’anno 2026;

- entrambe le linee di ricerca-azione dovranno sviluppare attività di didattica all’aperto in natura e 
in particolare nell’ambiente marino. Il mare è, infatti, oggetto di crescente interesse da parte della 
ricerca scientifica che ne riconosce il ruolo nel promuovere cambiamenti positivi in termini di be-
nefici personali quali il benessere psico-fisico dei soggetti coinvolti, e in termini collettivi di au-
mento e supporto di comportamenti ecologicamente consapevoli e responsabili.

DATO ATTO che le linee di ricerca-azione del progetto sperimentale di “Outdoor Education e 
Ocean Literacy”, come meglio specificato nell’Allegato B, saranno previste nei seguenti ambiti:

Linea n. 1: Nautica Inclusiva per adolescenti con l’obiettivo principale di promuovere la Nauti-
ca inclusiva tramite il coinvolgimento delle comunità educative e nautiche del territorio.

Linea n. 2: Educazione all’aperto dal bosco al mare 0-6 con l’obiettivo principale di promuo-
vere esperienze di educazione e didattica all’aperto, in connessione con i luoghi di vita e in re -
lazione con l’ambiente marino e boschivo del territorio di Rimini.

EVIDENZIATO che alla compiuta realizzazione del progetto viene assegnato un contributo pari ad 
€  45.000,00  che  trova  copertura  finanziaria  sulle  risorse  del  Bilancio  comunale  (rif.  Prot.  N. 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 70 del 15 gennaio 2026

4

0006160/2026 del 09/01/2026) a valere sull’annualità 2026 come di seguito specificato:

-  quanto  ad  Euro  22.000,00  sull’annualità  2026  per  la  linea  di  ricerca-azione  n. 1  “Nautica 
Inclusiva per adolescenti”;

- quanto ad Euro 23.000,00 sull’annualità 2026 per la linea  di ricerca-azione n. 2 “Educazione 
all’aperto dal bosco al mare 0-6”;

RITENUTO utile impostare la definizione del progetto partendo dalla condivisione e dall’ascolto 
dei portatori di interesse locali, con particolare riguardo ai soggetti appartenenti al terzo settore nel  
perseguimento delle seguenti finalità:

- ampliare il quadro conoscitivo del contesto in termini di criticità e opportunità e cooperare 
nella definizione di problemi e delle possibili risposte in termini di obiettivi di progetto da 
perseguire;

- scandagliare le risorse che possano essere messe in campo per la realizzazione delle attività e 
le possibili interdipendenze e sinergie;

- definire  un  accordo  di  partenariato  che  riunisca  un  insieme  di  soggetti  interessati  ad 
alimentare la co-progettazione e a intervenire operativamente in fase attuativa;

CONSIDERATO che il quadro normativo di riferimento è quello dell’istruttoria pubblica  per la 
progettazione comune ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. n. 117/2017;

RICHIAMATI:

- l’art. 118, comma 4 della Costituzione che novella “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province 
e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;
-  l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali";
- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la Legge Regionale n. 
2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la  realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: “Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della legge 8  
novembre 1991, n. 381, il Comune di Rimini promuove lo sviluppo della cooperazione sociale, 
sostenendo,  anche  con  la  partecipazione  finanziaria  e  con  le  modalità  previste  dalla  vigente 
normativa, le iniziative che perseguono comuni obiettivi nei processi di recupero ed inclusione 
sociale”;
- Il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del Terzo Settore negli 
artt.  55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n 47/2022);

RITENUTO pertanto:



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 70 del 15 gennaio 2026

5

- di assegnare la realizzazione del progetto  sperimentale  “Outdoor Education e Ocean Literacy” 
mediante istruttoria pubblica per la co-progettazione ai sensi dell’art. 55, comma 3, del Codice 
Terzo Settore, art. 43 LR n. 2/2003 e art. 12 legge n. 241/1990 a soggetti del terzo settore;

- di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini lo Schema di Avviso pubblico (allegato 
A parte integrante e sostanziale del presente atto) al fine di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti 
potenzialmente interessati dell’avvio della procedura di che trattasi;

- di provvedere, all’esito della procedura, alla sottoscrizione di un accordo di partenariato (allegato  
C parte integrante e sostanziale del presente atto) funzionale alla definizione delle due linee di cui 
sopra;

DETERMINA

1) di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, un procedimento di istruttoria pubblica per 
la realizzazione del progetto sperimentale “Outdoor Education e Ocean Literacy” declinato nel-
le due differenti  linee di  ricerca-azione: “Nautica Inclusiva per adolescenti” e “Educazione 
all’aperto dal bosco al mare 0-6”;

2) di  coinvolgere  nella  successiva  co-progettazione,  così  come  previsto  dall’art.  55  d.lgs. 
117/2017, i soggetti del terzo settore che hanno manifestato e/o manifestano il loro interesse a 
partecipare ad istruttorie pubbliche per la co-progettazione;

3) di approvare lo Schema di Avviso pubblico (allegato A), la Scheda progetto Outdoor education 
e Ocean Literacy (allegato B) e lo Schema di Convenzione (allegato C) quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

4) di provvedere a pubblicare lo Schema di Avviso pubblico (allegato A) sul sito del Comune di 
Rimini al fine di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio 
della procedura di istruttoria pubblica di cui trattasi;

5) di dare atto che con delibera della Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2026, esecutiva, è stata pre-
notata la spesa complessiva di € 45.000,00 sul capitolo n. 18400 del Bilancio 2026-2028 deno-
minato “CONTRIBUTO REGIONE EMILIA-ROMAGNA ATUSS RIMINI PR FSE+ 2021-
2027 – OBIETTIVO SPECIFICO 4.5 (COLL. 14330/E)” – CPF 1.03.02.99.999, giusta preno-
tazione n. 2026/274, come segue:

- quanto ad Euro 22.000,00 sull’annualità 2026 per la linea di ricerca-azione 1 “Nautica Inclusiva 
per adolescenti” (imp. n. 2165/2026);

-  quanto  ad  Euro  23.000,00  sull’annualità  2026  per  la  linea  di  ricerca-azione  2  “Educazione 
all’aperto dal bosco al mare 0-6” (imp. n. 2166/2026);

6) di autorizzare il Responsabile del procedimento ad apportare modifiche non sostanziali agli al-
legati alla presente determinazione qualora si rendessero necessarie nel corso del procedimen-
to;

7) di dare atto che il CUP è C99I23000810001, mentre i CIG acquisiti al solo fine della tracciabi-
lità sono i seguenti:

- B9F0182110 per la Linea di ricerca-azione n. 1 - Nautica Inclusiva per adolescenti



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 70 del 15 gennaio 2026

6

- B9F0242F7D per la Linea di ricerca-azione n. 2 - Educazione all’aperto dal bosco al mare 0-6

8) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale online;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento è Massimo Stefanini, Dirigente del Settore 
Educazione.

Il Dirigente
Massimo Stefanini 


